
 
 
 

 
 

 
Arkivsak    
21/16766-1     
Saksbehandler   
Guro Høydal   

 
Saksgang  Møtedato 

Fylkeskommunalt eldreråd  28.04.2021 

Fylkeskommunalt råd for personer med 
funksjonsnedsettelse 

 27.04.2021 

Hovedutvalg for kultur, folkehelse, 
tannhelse og idrett 

 05.05.2021 

Vestfold og Telemark ungdomsråd             

 

Tilskot til etablering og vidareutvikling av frisklivs-, 
lærings- og meistringstilbod i kommunen 2021 

 

Innstilling fra fylkesrådmann 
Tilskot til frisklivstiltak og frisklivssentralar innvilgast som anbefala i saken. Sjå vedlegg 1. 
 

Bakgrunn og saksgang 
Frå 2020 er ansvaret for administrasjon av tilskotsordninga til kommunale frisklivssentralar og 
frisklivstiltak overført frå Statsforvaltaren til fylkeskommunen. 
Vestfold og Telemark fylke fekk i år, som i fjor, tildela 1 600 000 kroner til fordelinga. Til saman kom 
det inn søknadar på 2 612 500 kroner.  
 
Saken leggjast fram for Vestfold og Telemark ungdomsråd, fylkeskommunalt råd for personer med 
funksjonsnedsettelse og fylkeskommunalt eldreråd som gjev uttalelse. Hovedutvalg for kultur, 
folkehelse, tannhelse og idrett innstiller for fylkestinget. Fylkestinget fattar endeleg vedtak i saka.  
 
 

Saksopplysninger 
Alle kommunar skal etter Helse- og omsorgstenesteloven ha tilbod om helsefremjande og 
førebyggjande helsetenester til heile befolkninga. Frisklivssentralar er ein anbefala måte å 
organisere slike tenester på. Formålet med arbeidet i frisklivssentralen er å fremje fysisk og psykisk 
helse og førebyggje eller begrense utvikling av sjukdom. Frisklivssentralen skal også bidra til 
heilhetlege, koordinera helseteneste og til utjamning av sosiale ulikheitar i levevanar og helse.  
 
Målgruppa for frisklivssentralane- og tiltaka er personar i alle aldrar som har auka risiko for, eller 
allereie har utvikla samansette helseplagar og kronisk sjukdom, og som treng hjelp til å endre 
levevanar og til å meistre livet med sjukdom og plagar. Helsedirektoratet har utarbeidd regelverk, 
rettleiarar og anbefalingar for tilskotsordninga.  
 



Etter nødvendig informasjon motteke av Helsedirektoratet i januar, blei sjølve utlysinga sendt ut 27. 
januar. Det blei også sendt ut ei påminning om søknadsfristen i starten av mars. Søknadsfristen var i 
år 10. mars 2021.  
 
Vestfold og Telemark fylkeskommune blei tildela 1 600 000 kroner som i sin heilheit skal utbetalast 
til kommunane etter søknad. Kun kommunar kan søkje. Tilskot kan gjevast til same formål i inntil 
tre år med forbehald om Stortingets behandling av det årlege statsbudsjettet. Intensjonen er at 
tilskotsordninga ikkje skal fungere som ordinær driftsstønad, men stimulere til nytenking og 
innovasjon innanfor feltet. Det er eit mål at alle kommunar i fylket skal etablere frisklivstilbod til 
sine innbyggjarar.  
 
Innan fristen kom det inn til saman 14 søknadar, derav ein søknad gjeldt to kommunar (Nome og 
Midt- Telemark), mens Færder sendte inn to søknadar på to ulike tiltak. Det blei også gjort forsøk på 
å nå alle kommunar som ikkje hadde søkt innan fristen for å få bekrefta at dei ikkje ville søke 
tilskotsordninga i år.   
 

Anbefala tilskotsbeløp til den enkelte kommune framleggjast i denne saken. I alt anbefalast det å 
fordele heile beløpet av dei statlege midlane: 1 600 000 kroner.  
 
Regjeringa har i 2021 bestemt at kommunar som har politisk vedtak om gjennomføring av 
eldrereforma Leve hele livet lokalt, eller kan dokumentere at dei er i prosess fram mot eit vedtak 
skulle prioriterast i årets tilskotsordning. I tråd med Helsedirektoratets anbefaling om å innhente 
nødvendig dokumentasjon på dette er det gjennomført eit møte med Statsforvaltaren i Vestfold og 
Telemark. Alle kommunar i fylket er i prosess så det har ikkje hatt nokon konsekvens for vurdering 
av søknadane.    
 
Dersom midlane ikkje nyttast til formålet i 2021, kan det i fylgje retningslinene søkjast om 
overføring i eitt år. Dersom midlane fortsatt er ubruka året etter skal dei tilbakeførast 
Helsedirektoratet.  
 
 

Økonomiske, administrative og juridiske konsekvenser 
Tilskotsordninga inneber ingen vesentlege økonomiske konsekvensar for fylkeskommunen, sidan 
ordninga finansierast over statsbudsjettet. Forvaltning av ordninga, dialog med Statsforvaltaren, 
samt oppfylging av kommunane i form av rettleiing vil innebere nokon administrative ressursar. 
Saken har ingen juridiske konsekvensar, idet vedtak i saken i fylgje retningslinene ikkje medfører 
klagerett.  
 

Konsekvenser for fylkets klimamål og FNs bærekraftmål 
Frisklivssentralane skal bidra til heilheitlege, koordinera helsetenester og til utjamning av sosiale 
ulikheitar i levevanar og helse og støttar opp om til FNs bærekraftsmål 3 - God helse og livskvalitet 
for alle. Søknadane viser også at frisklivssentralane har fleire gode samarbeidspartnarar slik at 
bærekraftsmål 17- Samarbeid for å nå målene også blir ivaretatt. 
 

Fylkesrådmannens vurdering 
Kommunane er på ulike stadie i arbeidet med frisklivssatsing. Retningslinene er tydelege i forhold til 
kva krav som skal setjast for å tildele tilskot. Helsedirektoratet presiserar særleg krav til forankring 
av tiltaka i kommunen gjennom politiske vedtak og planverk, og krav til å presentere ein plan for 



korleis tiltaket er tenkt gjennomført etter at statens tilskot opphøyrer (kvart tiltak kan som nemnt 
få stønad i maksimalt tre år).  
 
Det er i varierande grad kommunen oppfyller Helsedirektoratets retningsliner. Samtidig foregjeng 
det utan tvil mykje godt frisklivsarbeid i alle kommunane. I fylgje Helsedirektoratet skal tildeling av 
tilskot gjerast etter ein skjønnsmessig vurdering. Målet er å stimulere kommunane i arbeidet. Det 
skal gjerast ei samla vurdering for å sikre eit mangfald av ulike tiltak, som viser til ulike 
samarbeidsformer, og som varetek ein geografisk spreiing i fylket. I mange kommunar er 
frisklivstiltak fortsatt ei ny oppgåve, og det er viktig å stø opp om dei lokale ressurspersonane som 
arbeider i feltet.  
 
Ubruka midlar som det søkjast overføring av, har tradisjonelt blitt trekt frå nytt beløp det søkjast 
om.  På grunn av koronapandemien som førte til lite aktivitet på frisklivssentralane i 2020 vil ikkje 
overført beløp frå i fjor trekkjast frå årets søknad, dersom kommunen ikkje ber om dette sjølv. 
Kommunane vil behalde dei ubruka midlane slik at dei forhåpentlegvis kan bruke desse på tiltaket 
dei søkte om og som dei ikkje har fått gjennomført på grunn av korona.  
 
Grunngjevinga for tilskotsfordelinga er å finne i vedlegg 1. 
 
 
Vedlegg:  
 

Vedlegg 1- Oversikt over tilskot til kommunane i 2021 
Vedlegg 2- Tilsagnsbrev (Helsedirektoratet) 
Vedlegg 3- Etablering og utvikling av kommunale frisklivs-, lærings- og mestringstilbud. Revidert 
regelverk 2020 (Helsedirektoratet) 
 

 


